191. *Vindictâ nemo magis gaudet, quàm fœmina.]* Hæc enim quò imbecillior, eo facilius irâ & ultionis cupiditate vincitur.

192. *Cur tamen hos tu Evasisse putes.]* Age verò, meritas penas, & justam ultionis acerbitem evasisse improbos ne puta. Nam, ut ait Seneca Epist. 97. *Prima & maxima peccantium pena est peccasse; secunde verò pena sunt timere semper & expavescere, & securitati diffidere: & fatendum est mala facinora conscientia flagellari, & plurimum illic tormentorum esse, eo quòd perpetua illam sollicitudo urget ac verberat, &c.*

Mens habet attonitos, & surdo verbere cædit  
Occultum quatiente animo tortore flagellum?  
Pœna autem vehemens, ac multo sævior illis, 196  
Quas & Cæditius gravis invenit aut Rhadaman-

thus,  
Nocte dieque suum gestare in pectore testem.  
Spartano cuidam respondit Pythia Vates;  
Haud impunitum quondam fore, quod dubitaret  
Depositum retinere, & fraudem jure tueri 201  
Jurando: quærebat enim quæ Numinis esset  
Mens: & an hoc illi facinus suaderet Apollo.  
Reddidit ergo metu, non moribus; & tamen om-

nem 204  
Vocem adyti dignam templo veramq; probavit,  
Extinctus totâ pariter cum prole domoque,  
Et quamvis longâ deductis gente propinquis.  
Has patitur pœnas peccandi solâ voluntas.  
Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,  
Facti crimen habet. Cedo, si conata peregit? 210  
Perpetua anxietas, nec mensæ tempore cessat;  
Faucibus ut morbo siccis, interque molares

autem, *quæso, si tentata perfecerit? Continua sollicitudo ne quidem per cœnam desinat; arido gutture, sicut in agritudine, atque*

*Et occultis ictibus verberat cruciante mente secretum flagrum incutiente? At suum testem diu noctuque ferre in animo, grave est supplicium longæque durius iis quæ excogitavit se-verus etiam Cæditius, vel Rhadamanthus. Iacædemonio cui-piam Pythia fatidica responsum dedit: non inultum olim futurum quoniam ambigeret creditum non reddere, ac fallaciam asserere perjuria. Explorabat nimirum quod foret Dei consilium, atque utrum Phæbus ei suggereret istud scelus. Restituit igitur per formidinem, non per indolem: ac nihilominus integrum responsum penetrâlis sano congruum & verax expertus est, perit que simul cum omni sobole, atque familiâ, & cognatis, antiquo licet genere propagatis. Eam fert antiqua adversionem consilium deputatæ scelus patrâdi. Quisquis enim apud se meditatur arcunum aliquod facinus, perpetrati culpam contrahit: quid*

ANNOTATIONES.

197. *Cæditius, Rhadamanthus.*] *Cæditius* erat Judex valde severus, tempore Vitellii. De eo Sat. 14, *Rhadamanthus* unus ex Inferorum Judicibus. Vide Sat. 1. v. 10. ad vocem, *Æacus*.

198. *Nocte dieque suum gestare in pectore testem.*] Conscientiam non testem solùm, sed etiam judicem, carnificem, atque, ut mox dicebat Juvenalis, tortorem.

199. *Spartano cuidam respondit, &c.*] *Glauco* Epicydidis filio, apud quem ob justitiæ famam, *Milesius* quidam vir Spartam veniens redactam ex honorum dimidio pecuniam deposuit, eâ lege, ut qui certam notam exhibens nummos reposceret, hos statim reciperet. Interjecto tempore ad *Glaucum* accedunt filii ejus qui deposuerat: notam ostendunt: repetuntque id quod fuerat à patre depositum. Tum verò *Glauco* tergiversari, & dicere se non reminisci; facturum tamen quod justum est, intra menses quatuor, si reminiscatur. Abeunt *Milesii* amissam pecuniam existimantes. Interim ille *Delphos* pergit, consultique oraculum, an jurejurando pecuniam deprædari debeat. Cui per *Pythiam* *Apollo* respondit: vel ob hoc quòd dubitârit depositum restituere, pœnis fore obnoxium: nam par esse flagitium, Deum

tentare, ac perpetrâsse. Iis verò territus *Glauco* *Milesios* accersit, atque pecuniam creditam restituit: neque pœnas effugit tamen: sed extincta illius progenies, & ex *Sparta* radicitus extrita est. Hæc ex *Herodot.* Lib. 6.

*Pythia.*] *Sacrificula* *Apollonis*, qui dictus *Pythius* à *Pythone* serpente sagittis confecto. *Ovid.* *Metamorph.* 1. Fab. 8. Porro illa domicilium habebat in spelunca profunda, ore angusto, in cujus aditu locatum tripodem inscendens, divinationis afflabatur spiritu, indeque responsa reddebat.

200. *Quod dubitaret depositum retinere, &c.*] Tantùm quòd anceps fuisset redderetne depositum, an repentens defraudaret.

204. *Reddidit ergo metu, &c.*] Ergo depositum restituit *Glauco* ob incussum ab Oraculo timorem, non ob justitiæ fideique reverentiam.

*Oderunt peccare mali formidine pœna:*  
*Oderunt peccare boni virtutis amore.*

205. *Adyti.*] *Intimus Fani recessus adytum* vocatur, ab *a* priv. & *dia*, *ingredior*: nec enim fas erat aulibet illuc subire, sed Sacerdotibus tantùm.

212. *Molares.*] *Dentes majores à molendo cibo atterendoque dicti.*

atque esca sub molaribus au-  
 gescente. Verum infelix res-  
 puit merum : sordet Albanum  
 antiquum vetustate exquisitum.  
 Si suavius exhibeas, plicæ mul-  
 tiplices in frontem coëunt quasi  
 acerbo Falerno productæ. Quod  
 si casu omnium exiguum noctu  
 concessit anxietas; ac per om-  
 nem modo lectum conversi ar-  
 tus requiescunt, statim sanum  
 atque altaria Dei læsi quodque  
 majoribus animum laboribus  
 premit, te aspicit inter soporem;  
 effigies tua religiosa, atque hu-  
 manâ grandior percellit trepi-  
 dantem, & adigit confiteri. Isti  
 sunt qui pavent atque ex-  
 pallefcunt ad cuncta fulgetra,  
 quoties intonat, ferè expirantes  
 singulis fragoribus aëris, tan-  
 quam non casu, neque flatuum  
 furore, sed indignabundus ignis  
 in terras decidat atque ulciscatur. Si hæc procella non læserit, posterior fomidatur majori  
 anxietate,